e (iii) a gestão dos serviços complementares, além da prática

de atos necessários ao cumprimento do objeto, nos termos do Contrato de Conce

ssão.

Em 28 de maio de 2019, foi concluída a operação de venda, pela OTP Rodovias 

S.A. (“OTP Rodovias”), anteriormente denominada Odebrecht Rodovias S.A., de 

473.279.192 (quatrocentos e setenta e três milhões, duzentas e setenta e nove mil, 

cento e noventa e duas) ações nominativas e sem valor nominal de emissão da 

Companhia, sendo (i) 236.639.596 (duzentos e trinta e seis milhões, seiscentas e 

trinta e nove mil, quinhentas e noventa e seis) ações ordinárias; e (ii) 236.639.596 

(duzentos e trinta e seis milhões, seiscentas e trinta e nove mil,  quinhentas e 

noventa  e  seis)  ações  preferenciais,  para  o  fundo  de  investimento  RdB 

Participações Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia (“RDB FIP”), 

anteriormente denominado SCP 1355 Fundo de Investimento em Participações 

Multiestratégia, as quais representam 85% (oitenta e cinco por cento) do capital

[...]

alienou a totalidade da participação do RDB FIP no capital social da Companhia à 

Rodovias do Brasil Holding S.A. (“Rdb Holding”), sociedade controlada pelo RDB 

FIP. Desta forma, (i) a Rdb Holding passou a ser acionista direta da Companhia, 

tendo adquirido e passando a deter as 473.279.192 (quatrocentos e setenta e três 

milhões,  duzentas  e  setenta  e  nove  mil,  cento  e  noventa  e  duas)  ações, 

representativas de aproximadamente 85% do capital social total da Companhia, 

anteriormente detidas pelo RDB FIP, sendo 236.639.596 (duzentos e trinta e seis 

milhões e seiscentas e trinta e nove mil e quinhentas e noventa e seis) ações 

ordinárias, representativas de aproximadamente 85% do total das ações ordinárias 

de emissão da Companhia, e 236.639.596 (duzentos e trinta e seis milhões e 

seiscentas e trinta e nove mil e quinhentas e noventa e seis) ações preferenciais, 

representativas de aproximadamente 85% do total  das ações preferenciais  de 

emissão da Companhia; e (ii) com isso, o RDB FIP deixou de deter participação 

direta na Companhia, sendo certo, contudo, que, uma vez que a RdB Holding é

[...]

Particular de Contrato de Compra e Venda de Ações e Outras Avenças”, firmado 

em 29 de janeiro de 2019, concretizou, em 27 de maio de 2019, a operação de 

venda de 473.279.192 (quatrocentos e setenta e três milhões, duzentas e 

setenta e nove mil, cento e noventa e duas) ações nominativas e sem valor 

nominal, sendo (i) 236.639.596 (duzentos e trinta e seis milhões, seiscentas e 

trinta e nove mil, quinhentas e noventa e seis) ações ordinárias; e (ii) 236.639.596 

(duzentos e trinta e seis milhões, seiscentas e trinta e nove mil, quinhentas e 

noventa e seis) ações preferenciais, para o fundo de investimento RDB FIP, as 

quais representam 85% do capital social total e votante da Companhia 

(“Transação”), permanecendo essa última controladora da Companhia, sem 

afetar a sua capacidade para cumprir com as obrigações estabelecidas no

[...]

1.12 Operações societárias/Aumento ou redução de capital

participação no capital social da Companhia de 473.279.192 (quatrocentos e 

setenta e três milhões, duzentas e setenta e nove mil, cento e noventa e duas) 

ações, representativas de aproximadamente 85% do capital social da 

Companhia, sendo 236.639.596 (duzentos e trinta e seis milhões, seiscentas e 

trinta e nove mil, quinhentas e noventa e seis) ações ordinárias, representativas 

de aproximadamente 85% do total das ações ordinárias de emissão da 

Companhia, e 236.639.596 (duzentos e trinta e seis milhões, seiscentas e trinta 

e nove mil, quinhentas e noventa e seis) ações preferenciais, representativas de 

aproximadamente 85% do total das ações preferenciais de emissão da 

Companhia. Com isso, o RDB FIP deixou de deter participação direta na 

Companhia, sendo certo, contudo, que, uma vez que a RdB Holding é controlada